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ABSTRAKT

Monitorovanie procesu decelularizácie planárnych tkanív

Diplomová práca rieši problematiku sledovania priebehu decelularizácie planárnych

tkanív. Po správne vykonanej decelularizácii má tkanivo úplne stratiť svoj

histokompatibilný komplex. Potreba monitorovať decelularizáciu vychádza práve

z nutnosti mať toto potvrdené. Hypotézou bolo predpokládané, že tkanivo mení

vlastnosti viditeľného svetla v závislosti na fáze prebehnutej decelularizácie, teda na

množstve bunkových zvyškov nachádzajúcich sa v okolí tkaniva. Hypotéza bola

potvrdená experimentom s viditeľným svetlom a optickým senzorom. Kolorimetrom

bola vzorka tkaniva osvetlená a zároveň kolorimeter aj snímal svetlo na vzorke

decelularizovaného tkaniva. Podobnosť nameraných výsledkov s výsledkami histológie

decelularizovaných vzoriek tkanív potvrdzuje, že je možné monitorovať decelularizáciu

optickým systémom s využitím viditeľného svetla.
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ABSTRACT

Monitoring the Decellularization Process of Planar Tissues

The diploma thesis deals with the problem of tracking the decellularization of planar

tissues. Once properly decellularized, the tissue should completely lose its

histocompatibility. The need to monitor decellularization is based on the need to have

this confirmed. The hypothesis was that the tissue changes the properties of visible light

depending on the phase of the decellularization, that is, the amount of cell debris in the

surrounding tissue. The hypothesis was confirmed by an experiment with visible light

and an optical sensor. A tissue sample was illuminated by the colorimeter, while the

colorimeter also scanned the light on a decellularized tissue sample. The similarity of

the measured results with the histology results of the decellularized tissue samples

confirms that it is possible to monitor the decellularization by the visible light optical

system.
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Zoznam symbolov a značiek

Zoznam symbolov

Symbol Jednotka Význam

Α - Hladina významnosti

R Ω Elektrický odpor

U V Elektrické napätie

URef V Referenčné napätie

UD V Napätie generované fotodiódou

Zoznam skratiek

Skratka Význam

AV ČR Akademie věd České republiky

CVD Cardiovascular disease - kardiovaskulárne ochorenia

D Vzorka po preplachu DNAzou

FBMI Fakulta biomedicínskeho inženýrství

HLA Human leucocyte antigen – molekuly na povrchu buniek, ktoré zodpovedajú za

histokompatibilitu tkanív u človeka

MHC Major histocompatibility complex - hlavný histokompatibilný komplex

N Natívna vzorka

NK bunky Natural killer – bunky nešpecifickej imunity

OZ Operačný zosilňovač

P Vzorka po záverečnom preplachu

SDS Dodecyl sulfát sodný

V1-V4 Vzorky počas pôsobenia SDS v decelularizačnom cykle
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1 Úvod

Decelularizácia je pokročilá metóda tkanivového inžinierstva umožňujúca získať

extracelulárnu matrix so zachovanou štruktúrou, priestorovým usporiadaním

a rozmermi. V priebehu decelularizačného cyklu dochádza k premývaniu tkaniva

detergentmi, čím sa rozrušia bunkové štruktúry a zvyšky buniek sa vyplavujú

preplachmi z tkaniva von. [1] Využitie má značné a to najmä na prípravu biometeriálov

pre transplantáciu, najčastejšie pri ochoreniach kardiovaskulárnej sústavy. Pri

transplantáciách od iných živočíšnych druhov je veľmi dôležité, aby bola

decelularizovaná časť tkaniva úplne zbavená živých buniek. Zvyšky buniek by mohli

spôsobiť imunitnú reakciu príjemcu, v horších prípadoch zlyhanie transplantátu, či

vážne ohrozenie života pacienta. [2] Motívom tejto práce je určovanie stupňa

decelularizácie. Keďže sa jedná o proces časovo pomerne náročný, možnosť

monitorovania jeho priebehu bude prínosom pre prax.

1.1 Prehľad súčasného stavu

Transplantácia je prenos tkaniva, alebo orgánu z jedného miesta na druhé.

Najčastejšie ide o alogénnu transplantáciu, čo je transplantácia medzi príslušníkmi toho

istého druhu. Ďalej poznáme autológnu transplantáciu, čo je prenos z jedného na druhé

miesto u toho istého jedinca, napr. koža. Syngénna transplantácia je prenos medzi

geneticky identickými jedincami, čo sú jednovaječné dvojčatá. Xenogénna

transplantácia je prenos medzi rôznymi živočíšnymi druhmi. Mechanizmus

transplantačnej imunológie je špecifický pre každý orgán, ale v podstate princíp je

všade ten istý. Dochádza ku kontaktu imunitného systému príjemcu s orgánom darcu a

cieľom je navodiť toleranciu a zachovať funkčnosť orgánu. Pri transplantácií

inkompatibilného orgánu môže vzniknúť rejekcia. Poznáme hyperakútnu, akútnu a

chronickú rejekciu. [3] Za najväčšiu prekážku pri transplantácii sa považuje

histokompatibilita tkanív, ktorá je daná HLA molekulami na povrchu buniek darcu a

príjemcu. [4]

1.1.1 Hlavný histokompatibilný komplex

Označuje sa aj ako MHC (Major histocompatibility complex). Sú to molekuly na

povrchu buniek, ktoré zodpovedajú za histokompatibilitu tkanív. U človeka sa tieto

melekuly označujú ako HLA (Human leukocyty antigen), lebo boli objavené na

leukocytoch. Cieľom je transplantovať taký orgán, ktorého HLA molekuly na povrchu

buniek sa budú čo najviac zhodovať s príjemcom. Čím menej sa HLA molekuly

zhodujú, tým je vyššie riziko rejekcie. Najideálnejší príklad je, keď sú darca a príjemca

jednovaječné dvojčatá, ktoré majú identické HLA molekuly. Medzi imunologické
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bariéry transplantácie patria aj iné ďalšie molekuly. Špecifickú imunitnú odpoveď

zabezpečujú B a T-lymfocyty. Keď sa B-lymfocyt stretne s antigénom, čo je pri

transplantácii alogénna HLA molekula, tak tento B-lymfocyt začne proliferovať a

diferencovať na plazmatické bunky. Plazmatické bunky potom produkujú protilátky

proti alogénnej HLA molekule. [5] [6]

1.1.2 Xenotransplantácia

Xenotransplantácia má potenciál predstavovať alternatívu k materiálom ľudského

pôvodu a preklenúť nedostatok ľudského materiálu na transplantáciu. Je to

transplantácia s prenesením transplantátu jedinca iného druhu alebo s použitím umelého

transplantátu. Xenotransplantáty môžu pomôcť tisícom pacientov, ktorí čakajú na

darované orgány. Zvierací orgán, pravdepodobne z prasaťa alebo paviána, by mohol byť

geneticky pozmenený s ľudskými génmi, aby popudil imunitný systém pacienta, aby ho

prijal ako súčasť svojho vlastného tela. Xenogénna transplantácia však nesie riziká

najmä prenosu známych alebo aj zatiaľ nerozpoznaných xenogénnych infekčných

činiteľov zo zvierat na ľudí a od príjemcov xenogénnych transplantátov na širokú

verejnosť. [7]

Celosvetový nedostatok orgánov na klinickú implantáciu spôsobuje, že 20-35%

pacientov, ktorí potrebujú náhradné orgány, zomierajú na čakacom zozname. Postupy, z

ktorých niektoré sú skúmané v raných klinických skúškach, sa zameriavajú na použitie

buniek alebo tkanív z iných živočíšnych druhov na liečbu život ohrozujúcich a

invalidizujúcich ochorení, ako je rakovina, cukrovka, zlyhanie pečene alebo

Parkinsonova choroba. Ak sa môžu zlepšiť podmienky životnosti, mohlo by sa umožniť

dlhodobé uchovávanie xenogénnych buniek, tkanív a orgánov tak, aby boli ľahšie

dostupné na transplantáciu. [8]

1.1.3 Decelularizácia

V súčasnej dobe dochádza k nárastu výskytu kardiovaskulárnych ochorení

(CVD – cardiovascular disease) a tento problém je jedným z najčastejších príčin smrti.

[9] Chirurgická liečba CVD často vyžaduje náhradu poškodeného tkaniva.

V Spojených štátoch amerických je viac ako 500 000 arteriálnych bypass operácií

vykonávaných každý rok. Autológne cievy sú uprednostňované ako náhradný štepový

materiál, avšak až 40% pacientov, ktorí potrebujú bypass, nemajú zdravú tepnu alebo

žilu vhodnej dĺžky na použitie ako autotransplantát. Aj keď je pre transplantáciu k

dispozícii vhodné venózne tkanivo, prestavba in vivo v dôsledku zranenia alebo


[…]


platí vylúčenie z dôvodu konštrukčných komplikácií. Keďže je kolorimeter EZO RGB

rovnako zdrojom ako aj senzorom, je jeho inštalácia do decelularizačnej komory značne

zjednodušená. To všetko ovplyvnilo výber tretej metódy snímania, metódy pomocou

kolorimetra EZO RGB, ako najvhodnejšej pre monitorovanie procesu decelularizácie.

Takisto na základe pilotných meraní bolo vypozorované, že najlepšia odozva bola

nameraná použitím LED diódy červenej farby. To ovplyvnilo výber červeného kanála
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zo snímaných hodnôt kolorimetra ako kanál, s ktorým sa má ďalej pracovať a ktorý sa

má hodnotiť.

Po úprave konštrukcie držiaka kolorimetra, ktorá bola nutná na jeho inštaláciu do

decelularizačnej komory, boli namerané dáta, predstavujúce monitorovanie procesu

decelularizácie. V programoch Matlab a R boli tieto dáta upravené a spracované.

Výsledky potvrdili to, čo bolo namerané aj pri pilotných meraniach. S pribúdajúcim

časom pôsobenia SDS na tkanivo z prasaťa v decelularizačnej komore, stúpala aj

hodnota intenzity červenej zložky farebného viditeľného svetla na vzorke

decelularizovaného tkaniva a to pre všetky merané vzorky. Po záverečnom preplachu sa

hodnota opäť znížila a postupne stabilizovala. Na vyhodnotenie správnosti nameraných

výsledkov bola porovnávaná strmosť grafov v úsekoch, v ktorých sa stúpanie alebo

klesanie najviac podobalo lineárnej krivke. Bolo tak určených päť úsekov. Najprv boli

hodnotami v jednotlivých úsekoch preložené trendové spojnice a z prepisu ich

lineárnych rovníc do tabuľky vynesené koeficienty strmosti. Keďže nešlo štatisticky

dokázať podobnosť piatich čísel, následne bolo pracované s diferenciami jednotlivých

hodnôt v danom úseku. Spočítané diferencie, vypovedajúce práve o strmosti, boli

vynesené do krabicových grafov, ktoré predstavujú rozloženie hodnôt okolo mediánu.

Pomocou Wilcoxonovho testu bolo štatisticky testované, že všetky hodnoty diferencií

v jednotlivých úsekoch sú rovnomerne rozložené okolo mediánu. Ani v jednom

z úsekov nemohla byť nulová hypotéza, že sa hodnoty od seba vzájomne líšia,

zamietnutá. Tak bolo potvrdené, že vymývanie buniek zo vzoriek prebiehalo rovnako

rýchlo na každej zo vzoriek, ktorých decelularizácia bola monitorovaná.

Výsledky histológie tkanív s rôznym stupňom prebehnutej decelularizácie potvrdili

výsledky meraní, ktoré boli uskutočnené v rámci meraní na tejto diplomovej práci.

Počas pôsobenia SDS sú ešte viditeľné stopy jadier buniek. Po DNAze a záverečnmom

preplachu už jadrá patrné nie sú. Nutnosť použitia DNAzy bola tiež potvrdená, a to

z dôvodu lepivej hmoty v okolí vzorky decelularizovaného tkaniva. V priebehu

decelularizácie dochádza k nabobtnávaniu tkaniva, čo bolo tiež potvrdené takisto

výsledkami histológie, ako aj už na prvý pohľad pri práci so vzorkami tkanív a ich

umiestňovaním do systému na stanovovanie stupňa decelularizácie, ktorý je jedným z

výsledkov tejto diplomovej práce. Po finálnom preplachu sa obnovila hrúbka vzorky

tkaniva na pôvodnú hodnotu, čím histológia preukázala aj zachovanie rozmerov tkaniva

po decelularizácii. [26] Na snímkach je možné pozorovať, že prvá, označená N ako

natívna vzorka obsahuje jadrá buniek, výrazné svetlo modré bodky. Ďalšie, ktoré nesú

označenie V1-V4 sú postupne odoberané vzorky počas pôsobenia SDS

v decelularizačnej komore a je na nich vidieť rozrušené zvyšky buniek, ako rozmazané

fľaky. Posledné dve fotografie D a P, teda po pôsobení DNAzy a po záverečnom

preplachu, už nenesú takmer žiadne známky buniek.
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5 Záver

Diplomovou prácou bol vytvorený optický snímač na meranie stupňa

decelularizácie a to hneď v troch rôznych variantoch. Vždy sa jednalo o svietenie LED

diódou na vzorku decelularizovaného tkaniva, no metódy sa líšili systémom snímania

množstva svetla práve na tejto osvetlenej vzorke. Z rôznych metód bola vybraná tretia

metóda merania viditeľného svetla pomocou kolorimetra, ako najvhodnejšia na

monitorovanie procesu decelularizácie. Systém bol upravený a inštalovaný do

decelularizačnej komory. V priebehu práce boli namerané dáta, hodnotiace stupeň

decelularizácie neskôr aj dáta monitorujúce jej priebeh. Podobnosť nameraných hodnôt

vykazuje o tom, že je možné hodnotiť stupeň decelularizácie optickým systémom

s viditeľným svetlom, výsledok bol potvrdený aj štatistickým testom. Keďže v priebehu

decelularizačného procesu nedošlo k žiadnej zmene oproti bežnej praxi, mohli byť

vzorky porovnané aj s výsledkami histológie a tieto výsledky potvrdili výsledky meraní

optickou metódou.

Predpoklad, že decelularizované tkanivo pozmení vlastnosti svetla, ktorým je

osvetľované bol potvrdený už meraniami stupňa decelularizácie, následne aj výsledkami

z monitorovania priebehu decelularizácie planárnych tkanív. Tak bola potvrdená

v úvode stanovená hypotéza o decelularizovanom tkanive. Mám za to, že všetky ciele

diplomovej práce boli splnené.
