I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Sedlačková** Jméno: **Dominika** Osobní číslo: **434174**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Biomedicínský inženýr**
Název práce: **Monitorování procesu decelularizace planárních tkání**

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 – 30)*</p> <p>Komentář: každé zadání, resp. každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci!, pouze zcela splněné zadání může být ohodnoceno max. 20 body. Podle rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se snižuje ekvivalentně hodnota 20 bodů. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné, a pokud není uvedeno, student přichází o 10 bodů. 30 celkových bodů může obdržet naprosto bezchybná a velmi precizně zpracovaná práce (to ale není standardní situace, spíše mimořádná).</p> 28
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*</p> <p>Komentář: zde je velmi důležitá úloha oponenta a to následující: pokud je většina textu převzata, pak student získává max. 5 bodů, pokud je vše psáno slovy studenta, pak může získat max. 15 bodů, k tomu je možné připočítat max. 15 bodů za vhodné a ucelené zpracování dostupných pramenů, tj. je uveden současný stav v samostatné kapitole (5 bodů), významné relevantní zdroje jsou komentovány včetně popisu výběru (strategie výběru) těchto zdrojů (5 bodů) a použité zdroje jsou všechny a vhodně citovány, je posuzováno také složení citovaných zdrojů, tj. aktuálnost a vztah k tématu, obecné publikace jako matematické vzorce apod. se nepočítají do plnohodnotných citací, lze vypočítat poměr takovýchto citací, tj. užitečné/neužitečné a velikost tohoto poměru je třeba promítnout do bodování (5 bodů).</p> 24
3. <p>Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Komentář: v současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů (1 bod), práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce (2 body), kvalita obrázků (1 bod), množství překlepů (1 bod za nepatrné množství), v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 1 bod), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (1 bod), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (1 bod).</p> 9
4. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)*</p> <p>Komentář: pokud je práce kombinací teoretických odvození (4 body – lze nahradit publikací v AJ), modelování a simulace (4 body), SW implementace (4 body) a též technické realizace (4 body – lze nahradit patentem či užitným vzorem) a 4 body ještě za komplexní funkčnost a to jak SW, tak i HW výstupu, pak může získat až 20 bodů. Pokud práce obsahuje správnou strukturu včetně diskuse výsledků (5 bodů – min. 2 strany A4) a závěrů (5 bodů – min. 1 strana A4), pak může být připočteno dalších 10 bodů. Celkem tedy 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně uplatnění výsledků práce v rámci projektů, publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 24
5. Celkový počet bodů 85

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Při obhajobě vysvětlíte biologickou interpretaci monitorovaných změn.

2.

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Formální: tabulky jsou málo popsány, programové skripty na konci práce nejsou ani informativní ani dostatečně okomentované, či vysvětlené a strany 54 až 64 (či-li přes 15 % stran práce) obsahují řady čísel (celkem circa mezi 4000 a 5000 čísly) a opět není nijak zvlášť vysvětleno, co to znamená.

Obsahový: Pojem histokompatibility se objevuje jen v abstraktu a v úvodu a pak již nikde, a není příliš vysvětlen. Abstrakt se má týkat výsledků práce. Jinak je ovšem v práci dobrá shoda mezi zadáním a cíli, tím je popis světelných vlastností tkáňové kultury (decelularizace) v průběhu času, jeho automatizace a statistické zpracování a interpretace výsledků.

Pokud jsem schopen posoudit text ve slovenském jazyce a srovnávám dvě oponentované práce z jedné pracovní skupiny (tuto, uchazečky Dominiky Sedlačkové s prací Klaudie Černovské, psané v českém jazyce), soudím, že česky psaná práce má nižší gramatickou a jazykovou úroveň, ale vyšší úroveň odbornou a prezentační a obecně formální, tj. obrázky, rovnice a schémata, ve srovnání s prací slovenskou. Proto tuto, slovenskou práci, hodnotím o několik bodů níže, samozřejmě i se snahou srovnat s jinými diplomovými pracemi oponentovanými dříve. Tyto společné komentáře jsem rozdělil do obou posudků.

Celkově je práce velmi pěkná a doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: prof. MUDr. RNDr. Petr Maršálek, Ph.D.

Organizace: 1.LF UK Praha

Kontaktní adresa: Kateřinská 32, 121 08 Praha 2

Podpis:

Datum: